
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, sexta-feira 23 de outubro de 2020 Ano VIII, Edição 1348 - R$ 1,00    
 
 

Poder Legislativo  
 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 33/2020 – VG-DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º 

e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – EXONERAR, a contar de  30 de setembro de 2020, o(s)  
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 1º 
de setembro de 1971; conforme segue: 
  
VER. ANDRE LUIZ    CARGO GRAT(%) 
Maria Regis Campelo de Souza APC-11 120,00 

      
 DR. ALONSO OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 
João Jesuino dos Santos  APC-4 1,01 
Kennedy da Silva Brito APC-4 1,01 
Nildo Marinho da Silva  APC-4 1,01 
      
VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 
Vanda Marques Nascimento  APC-11 62,91 
      
VER. CEARA SANTA ETELVINA    CARGO GRAT(%) 
Francisca de Sousa Rocha APC-1 - 
      
VER. CLAUDIO PROENCA    CARGO GRAT(%) 
Adriana de Souza de Oliveira  APC-1 - 
Ana Luisa Gouvea Valentim APC-1 - 
Mary Jane Cunha de Souza  APC-1 78,94 
      
VER. DANTE    CARGO GRAT(%) 
Franklin Monteiro da Silva  APC-1 - 
      
VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 
Alcimar Scariot APC-1 5,26 
Alex Filho Ribeiro APC-1 80,30 
Eronilde de Souza Pena  APC-1 36,84 
Fabio da Silva Ricarte  APC-1 31,57 
Francisco Jacinto da Costa Silva  APC-1 68,42 
Joelio do Carmo Nogueira APC-1 5,26 
Julia Angelica da Luz de Araujo Alexandre  APC-1 5,26 
Michelle Cristyan Oliveira de Sousa APC-1 100,00 
Nelma de Lima Lobato APC-1 5,26 
Paulo Jose Barros da Silva  APC-1 5,26 
Raimundo Nascimento Correa Junior  APC-1 15,78 
Rosimeiry Xavier da Costa  APC-1 5,26 
Vicente da Silva Esquerdo Junior APC-1 152,63 
Wanderley Vasconcelos Brandão APC-4 182,82 
Luciene da Silva Menezes APC-8 181,25 
Marcela Reis Sarmentos APC-9 180,89 
Odenilza Santos de Vasconcelos Cruz APC-9 189,47 
      
VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 
Elvis Ribeiro de Miranda  APC-5 - 
      

 VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 
Aliene Menezes da Costa APC-5 70,00 
Andrea Geordana Alves da Silva APC-1 42,10 
Andrea Valente Gama APC-1 - 
Antonio Francisco Rodrigues Leitao APC-1 - 
Bianca de Oliveira Pinto APC-1 - 
Camila Silva dos Reis APC-1 - 
Caroline Silva de Melo APC-1 105,26 
Daniel Silva de Oliveira  APC-5 50,00 
Ernesto Pereira de Souza Junior APC-1 - 
Eugenio Passelho Ferreira Sidou APC-1 - 
Jose Maria Cordeiro de Souza APC-1 - 
Luan Mota de Sousa APC-1 - 
Mario Ubiratan Ferreira APC-1 - 
Monica do Rosario da Silva Fernandes APC-1 - 
Rita de Cassia Coqueiro Teixeira APC-1 21,05 

   Thais de Fatima Brasil        APC-8        35,93 
Wanderley Oliveira Dantas APC-1 21,05 
Wanderson Lopes de Lima APC-1 - 
      
VER. GLORIA CARRATE    CARGO GRAT(%) 
Adriane Vasconcelos Viana  APC-1 15,78 
      
VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 
Jose Marcos Simões Martins  APC-9 44,10 
      
VER. MARISSON ROGER    CARGO GRAT(%) 
Elisabeth Santos do Amaral APC-1 - 
 
VER. MAURO TEIXEIRA 

   
 CARGO 

 
GRAT(%) 

Breno Rocha Reis APC-9 10,52 
 
VER. PROFA. JACQUELINE 

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Leonardo Cavalcante da Silva  APC-1 - 
Samira Assunção de Lima  APC-1 73,68 
Silva Rodrigues Ferreira  APC-9 5,26 
Vera Lucia da Silva Martins  APC-11 10,00 
 
VER. PROF. SAMUEL 

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Nancir Lira Duarte Custodio APC-1 - 
      
VER. ROSINALDO BUAL     CARGO GRAT(%) 
Vinicius Pinheiro Loureiro APC-8 - 
Bianca Araujo Dutra APC-9 - 
Otavio Jose Pinheiro Borges APC-9 - 
 
VER. WALLACE OLIVEIRA 

   
 CARGO 

 
GRAT(%) 

Weliton dos Santos Azevedo APC-7 - 
  

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus,16 de outubro de 2020.  

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
 



 

 
2 

 

Manaus, sexta-feira 23 de outubro 2020 e-DOLM  Edição 1348 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 34/2020 – VG-DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º 

e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de outubro de 
2020, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 
1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
VER. ANDRE LUIZ    CARGO GRAT(%) 
Jenniffer Glendha Almeida dos Santos  APC-11 120,00    
 
DR. ALONSO OLIVEIRA 

   
 CARGO 

 
GRAT(%) 

Elma Lima de Araujo APC-4 1,01 
Jorge Augusto de Almeida Marques APC-4 1,01 
Socrates dos Santos Gato APC-4 1,01 
 
VER. BESSA 

   
 CARGO 

 
GRAT(%) 

Sandro Ricardo Santos da Silva  APC-1 - 
Vanda Marques Nascimento APC-9 14,78 
      
VER. CEARA SANTA ETELVINA     CARGO GRAT(%) 
Renan da Silva Delgado APC-1 - 
 
VER. CLAUDIO PROENCA 

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Kaio Jose Souza dos Santos  APC-1 78,94 
Olivania da Silva Fialho APC-1 - 
Paloma Triele Bitencourt dos Santos  APC-1 - 
      
VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 
Abel Gonzaga Mendonça APC-1 - 
Adriana Marreiros Cavalcante  APC-1 - 
 
VER. DR.DANIEL VASCONCELOS 

    
CARGO  

 
GRAT(%) 

Fernando de Figueiredo Picanço APC-1 - 
Williams Oliveira Matos APC-1 - 
Alcimar Scariot  APC-5 - 
Joelio do Carmo Nogueira APC-5 - 
Julia Angelica da Luz de Araujo Alexandre  APC-5 - 
Nelma de Lima Lobato APC-5 - 
Paulo Jose Barros da Silva  APC-5 - 
Fabio da Silva Ricarte APC-6 19,04 
Raimundo Nascimento Correa Junior APC-6 4,76 
Alex Filho Ribeiro APC-7 16,37 
Eronilde de Souza Pena APC-7 - 
Francisco Jacinto da Costa Silva APC-7 15,38 
Michelle Cristyan Oliveira de Sousa APC-9 - 
Vicente da Silva Esquerdo Junior APC-10 7,23 
Luciene da Silva Menezes APC-11 80,00 
Marcela Reis Sarmento APC-11 101,48 
Odenilza Santos de Vasconcelos Cruz APC-11 120,00 
Wanderley Vasconcelos Brandão APC-11 - 
      
 VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 
Caroline Silva de Melo APC-11 78,00 
Daniel Silva de Oliveira  APC-11 60,00 
Ernesto Pereira de Souza Junior  APC-11 58,00 
Mario Ubiratan Ferreira  APC-11 78,00 
      
VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 
Nancir Lira Duarte Custodio APC-1 36,84 
Viviane de Fatima Lopes da Silva  APC-1 - 
 
VER. GLORIA CARRATE 

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Rodolfo Freitas dos Santos  APC-1 36,84 

      
VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 
Maria da Conceição Martins Simões  APC-9 44,10 
Francinildo Monteiro da Silva  APC-8 - 
 
VER. MARISSON ROGER 

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Maria do Socorro da Silva Queiroz  APC-1 - 
 
VER. MARCEL ALEXANDRE 

   
 CARGO 

 
GRAT(%) 

Anderson Jose Passoni APC-1 - 
 
VER. MAURO TEIXEIRA 

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Fernando dos Santos Sampaio APC-9 10,52 
 
VER. PROFA. JACQUELINE 

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Silvia Rodrigues Ferreira  APC-1 5,26 
Vera Lucia da Silva Martins  APC-1 - 
Willan de Lima Pereira  APC-1 73,68 
Leonardo Carvalcante da Silva  APC-11 10,00 
      
VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 
Valdenor Pereira da Silva  APC-1 - 
      
VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 
Epitacio de Souza Carvalho Netto APC-1 - 
      
 VER. ROSINALDO BUAL     CARGO GRAT(%) 
Bianca Araujo Dutra APC-1 - 
Vinicius Pinheiro Loureiro APC-1 - 
Otavio Jose Pinheiro Borges  APC-8 - 
Wendell da Silva Ladislau APC-9 - 
      
 VER. WALLACE OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 
Sebastião Jonathan Brito da Silva  APC-7 - 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 16 de outubro de 2020.  

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 35/2020 – VG-DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º 

e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – ALTERAR, a contar de 01 de outubro de 2020, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º 
de setembro de 1971; conforme segue: 

 
VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 
Pericles Torres Dias  APC-8 44,67 
Gilciene Vieira do Nascimento APC-11 114,07 
 
VER. DAVID REIS 

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Daniele de Menezes Barreiros APC-11 88,06 
      



 

 
3 

 

Manaus, sexta-feira 23 de outubro 2020 e-DOLM  Edição 1348 

VER. DANTE CARGO GRAT(%) 
Suziane Aparecida da Silva Cruz APC-1 200,00 
      
VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 
Orlanda Straus de Matos  APC-11 99,00 
 
VER. EVERTON ASSIS 

   
 CARGO 

 
GRAT(%) 

Reginara da Silva Mendonça APC-1 200,00 
Clicia Pereira Simplicio APC-11 75,00 
Patricia da Silvia Mendonça APC-11 80,00 
      
VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 
Ariane Pereira Aguilar  APC-9 31,57 
Lysse Anne Costa Lima  APC-11 140,00 
      
VER. GLORIA CARRATE    CARGO GRAT(%) 
Ana Clicia dos Santos  APC-11 66,48 
      
VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 
Edva Pereira da Silva  APC-6 28,57 
      
VER. MARCEL ALEXANDRE    CARGO GRAT(%) 
Helcio da Silva Maia Neto APC-7 138,46 
Mikeson Alves Cordeiro APC-11 62,80 
      
VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 
Eliaudo Ferreira Pinheiro  APC-11 52,00 
      
VER. FROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 
Keila Regina Pereira Cavalcante  APC-1 31,57 
Eclene Rodrigues da Silva  APC-7 50,00 

  
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 16 de outubro de 2020. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 011/2020 –SRP/CMM 
PROCESSO N.º 2020.10000.10718.0.001125. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no 

uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão Presencial n.º 
011/2020- SRP/CMM;  

  
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
R E S O L V E: 

 
I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 011/2020-CMM - 

Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento de um Sistema de Autoatendimento ao Público com Aplicativos 
Autômatos, Inteligência Artificial e Data Mining para divulgação de todos os 
serviços oferecidos pela Câmara Municipal de Manaus com ênfase nas Leis, 
Projetos, Serviço de atendimento ao cidadão, Ouvidoria, vereadores e demais 
informações com Implantação, suporte, manutenção, treinamento, 
transferência de conhecimento e da plataforma tecnológica, oriundo do 
Processo Administrativo 2020.10000.10718.0.001125. 

 
Empresa vencedora: M A TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

EIRELI, inscrita no CNPJ nº 12.518.435/0001-01 no valor global de R$ 

1.553.500,00 (Hum milhão, quinhentos e cinquenta e três mil e quinhentos 
reais). 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos 
termos da lei. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 23 de outubro de 2020. 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, em 
fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve ser 
de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, assinada, 
revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de segunda 
a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

JOELSON SALES SILVA - PATRIOTA 
Presidente 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU - PSD 
1º. Vice-Presidente 

FRED WILLIS MOTA FONSECA - REP 
2º. Vice-Presidente 

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO - PL 
3º. Vice-Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA - PROS 
Secretário-Geral 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE - PL 
1ª. Secretária 

REIZO FELÍCIO DA S.CASTELO BRANCO MAUÉS - PTB 
2º. Secretário 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA - PC do B 
3º. Secretário 

ISAAC TAYAH - DC 
Ouvidor 

 EVERTON ASSIS DOS SANTOS - PSL 
Corregedor 

 
 
 
 

ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA - AVANTE 
AMAURI BATISTA COLARES - REP 

ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ - PL 
ANTÔNIO CARLOS DE LIMA - PSDB 

CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES - PSB 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA - PT 

CLAUDIOMAR PROENÇA DE SOUZA - PMN 
DANIEL AMARAL VASCONCELOS - PSC 

   DANÍZIO ELIAS SOUZA - PSDB 
DAVID VALENTE REIS - AVANTE 
DIEGO ROBERTO AFONSO - PSL 
EDSON BENTES DE CASTRO - PL 

ELIAS EMANUEL REBOUÇAS DE LIMA - PSDB 
ELISSANDRO AMORIM BESSA - SD 
ELOI ABREU DE CARVALHO - PMN 

EWERTON CAMPOS WANDERLEY - DEM 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS - PV 

GEDEÃO TIMÓTEO AMORIM - MDB 
GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO - DEM 

GILVANDRO MOTA DA SILVA - PSDB 
MARCEL ALEXANDRE DA SILVA - PODE 

MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORRÊA - PSB 
MARCO ANTÔNIO SOUZA RIBEIRO DA COSTA - DC 

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - PODE 
MARIA MIRTES SALES DE OLIVEIRA - REP 

MÁRISSON ROGER DA SILVA ASSUNÇÃO - PP 
MAURO TEIXEIRA PIRES JUNIOR - PMN 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA - PSDB 
ROBERTO SABINO RODRIGUES - PODE 
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA - PMN 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL - PSDB 
  

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


